陕教高〔2012〕9号

陕西省教育厅关于启动实施“本科教学工程”
大学生校外实践教育基地建设工作的通知

各普通本科高等学校：
为进一步提高本科教学质量，加大创新人才培养力度，切实加强以产学研合作教育为主体的校外实践基地建设，努力创建与校外企事业单位联合培养人才的新机制，根据《教育部关于开展“本科教学工程”大学生校外实践教育基地建设工作的通知》（教高函〔2012〕7号）精神，经研究，省教育厅决定“十二五”期间，在完成教育部实施“本科教学工程”大学生校外实践教育基地（以下简称“实践基地”）推荐工作的同时，启动实施省级实践基地建设工作。现将有关事项通知如下：
一、建设目标
通过建设实践基地，承担高校学生的校外实践教育任务，促进高校和行业、企事业单位、科研院所、政法机关联合培养人才新机制的建立。推动高校转变教育思想观念，改革人才培养模式，加强实践教学环节，提升高校学生的创新精神、实践能力、社会责任感和就业能力。
二、建设任务
1．健全组织管理体系。实践基地应依托企事业单位、科研院所、政法机关（以下统称企事业单位）共同建设，并由校企双方主要领导担任实践基地的负责人。各实践基地应以人才培养为目标，根据实际情况探索建立可持续发展的管理模式和运行机制，建立有关校外实践教育的教学运行、学生管理、安全保障等规章制度。

2．改革校外实践教育模式。遵照教育规律和人才成长规律，对各类学生构建有针对性的实践教育方案，积极推动校外实践教育模式改革，由参与共建的高校和企事业单位共同制定校外实践教育的教学目标和培养方案，共同建设校外实践教育的课程体系和教学内容，共同组织实施校外实践教育的培养过程，共同评价校外实践教育的培养质量。

3．建设专兼结合指导教师队伍。实践基地的指导教师队伍，应由高校教师和企事业单位的专业技术人员、管理人员共同组成，实践基地应采取有效措施，调动指导教师的积极性，不断提高指导教师队伍的整体水平。

4．建立开放共享机制。各实践基地除承担共建高校的学生校外实践教育任务外，还应向其他高校开放，主动发布实践基地有关信息，根据接纳能力接收其他高校的学生进入实践基地学习。

5．保护高校学生的合法权益。实践基地应加强对高校学生安全、保密、知识产权保护等的教育，做好相关的管理工作。要提供充分的安全保护设备，保护学生的身心健康与安全。

三、工作安排
从今年开始，我省启动实施校级、省级、国家级三级实践基地建设工作。
校级实践基地建设由各高校根据中省的有关要求自行组织，要与深入推进人才培养模式改革相结合，研制校级实践基地建设方案、管理办法等制度性文件，切实推动教学与科研紧密结合、学校与社会密切合作，促进大学生在科学研究中学习、在工程实践、社会实践中学习。
我厅将结合实施新一轮陕西省高等学校“本科教学工程”项目建设的实际，组织实施省级实践基地建设工作，“十二五”期间建设200个省级实践基地，分四年完成。省级实践基地建设项目经费由高校自筹，省教育厅将根据高校实践基地建设情况及成效给予一定的经费奖励。鼓励共建实践基地的企事业单位提供经费支持。
同时，根据教育部关于实践基地建设的工作部署，我省每年从省级实践基地中择优遴选一批工作基础好、建设成效明显的实践基地向教育部推荐申报国家级实践基地。

四、申报要求
1．实践基地分为文科实践教育基地、理科实践教育基地、工程实践教育中心、农科教合作人才培养基地、法学教育实践基地、临床技能综合培训中心、药学实践教育基地、其他等8大类。

2．优先支持参与各“卓越计划”的高校；优先支持兼顾多学科门类、具备多种实践教育形式的综合性实践基地建设项目；优先支持共享机制健全，能够接纳多所高校学生实习实践的基地建设项目；“十一五”期间，学生实习、实践效果良好的大中型企事业单位参与的基地建设项目。
3．我省部属高校已获批的国家级实践基地建设项目，也可作为省级实践基地的建设项目进行申报，进一步提高我省实践基地资源的共享共用。
4．省级实践基地建设工作实行限额申报（《2012年陕西省大学生校外实践教育基地建设点限额申报一览表》，见附件1）。省内各高校应根据学校已开展相关工作基础、共建单位的条件等，尽快研制建设方案（参考附件2），积极申报。

5．有意申报省级实践基地建设项目的高校于2012年5月18日前报送申报材料。我厅将组织专家评审并确定省级实践基地建设点。
请各高校将学校名义申报的公文和《陕西省大学生校外实践教育基地建设项目推荐汇总表》（见附件3）直接报送省教育厅，并将电子版（汇总表按Excel格式录入）发至gjczhang@126.com。

同时，各高校将实践基地建设方案（一式五份）和支撑材料（一式两份）以公文形式（含汇总表）报送至西安科技大学教务处。并将申报材料电子版发至296155357@qq.com。
相关文件及附件不随文印发，请登录陕西省教育厅门户网站（www.snedu.gov.cn）“委厅文件”栏目下载。
省教育厅联系人：张  烨   电话：029—88668916

报送地址:西安市长安南路563号 陕西省教育厅高等教育处（办公楼0311室）

西安科技大学联系人：金美容  电话：029—83858040
报送地址：西安市雁塔中路58号 西安科技大学（雁塔校区）教务处（行政楼111室）
附件：1．2012年陕西省大学生校外实践教育基地建设点限
额申报一览表

2．大学生校外实践教育基地建设方案大纲（供参考）

3．陕西省大学生校外实践教育基地建设项目推荐汇
总表

二○一二年五月二日
    （全文公开）

主题词：高校  基地  建设  通知

  抄送：委厅有关处室。

  陕西省教育厅办公室                2012年5月2日印发

  打印人：任芸                  校对人：张烨                    共印60份
 附件1：

2012年陕西省大学生校外实践教育基地建设点
限额申报一览表

	学校名称
	限额
	学校名称
	限额

	西安交通大学
	5
	陕西理工学院
	2

	西北工业大学
	5
	陕西中医学院
	2

	西北农林科技大学
	5
	宝鸡文理学院
	2

	西安电子科技大学
	5
	西安体育学院
	2

	长安大学
	5
	咸阳师范学院
	2

	陕西师范大学
	5
	渭南师范学院
	2

	西北大学
	4
	西安医学院
	2

	西安理工大学
	4
	西安文理学院
	2

	西安建筑科技大学
	4
	榆林学院
	2

	陕西科技大学
	3
	安康学院
	2

	西安科技大学
	3
	商洛学院
	2

	西安石油大学
	3
	西安培华学院
	2

	西安工业大学
	3
	西安翻译学院
	2

	西安工程大学
	3
	西安欧亚学院
	2

	延安大学
	3
	西安外事学院
	2

	西安外国语大学
	3
	西京学院
	2

	西北政法大学
	3
	西安思源学院
	2

	3
	陕西国际商贸学院

	西安财经学院
	3
	陕西服装工程学院
	2

	西安音乐学院
	2

	2

	西安美术学院
	2

	2

	合  计

附件2：

大学生校外实践教育基地建设方案大纲
（供参考）

七、其他说明

八、支撑材料

企事业单位简介、资质证明、共建协议书、实践基地工作成效、已取得的成果等。
附件3：
陕西省大学生校外实践教育基地建设项目推荐汇总表

	推荐学校（学校公章）：                           学校负责人（签字）：                        填报日期  年  月   日

	学校名称
	基地名称
	共建企事业单位名称
	基地负责人
	基地类别

	校方
	共建方

填报人：                                   联系电话：                                   E-mail:
说明：

1. 实践基地类别： A 文科实践教育基地；B 理科实践教育基地；C 工程实践教育中心；D 农科教合作人才培养基地；

E 法学教育实践基地；F 临床技能综合培训中心；G 药学实践教育基地；H 其他。
2. 本表由学校负责“大学生校外实践教育基地”项目申报的工作人员填报，连同学校申报公文一并报送高等教育处；

同时将电子版以Excel格式填写并发至信箱 gjczhang@126.com。
1
8